
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
DECRETO N.º 030/2021 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos novos integrantes do 

Conselho Municipal de Saúde e da outras providencias. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no 

uso das atribuiçoes que o cargo lhe confere;  

 

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal n.º 1.822/17, datada de 29 de junho de 2017; 

 

DECRETA 

 

Art.1º. Passam a compor o Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal os seguintes membros:  

 

I - Segmento do Governo:  

 

a) Representantes da Secretaria Municipal da Saúde 

Titular: Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Suplente: Zeni de Campos   

 

b)Representantes da Secretaria Municipal da Educação  

Titular: Lúcia Helena Nogari Moreira 

Suplente: Gislaine de Fátima Pereira da Rocha 

 

II - Segmento dos Prestadores de Serviço 

 

a) Representantes do Hospital e Maternidade Nossa Senhora das Graças 

Titular: Irmã Dirce das Graças 

Suplente: Danielle Galdino Coutinho 

 

b) Representantes do CRAS (Centro de Referência de Assistencia Social) 

Titular: Fernanda Braz Martins 

Suplente: Larissa Flausino Banuth Rodrigues 

Segunda-feira, 08 de março de 2021                              Ano IV │Edição n.º 539                                                  Total de Páginas: 018 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

III - Seguimento dos Trabalhadores:  

 

a) Representantes do COREN (Conselho Regional de Enfermagem) 

Titular: Joice de Cássia Strombeck 

Suplente: Evanir Pereira 

 

b) Representantes do CRF (Conselho Regional de Farmácia) 

Titular: Adriel Gourlart 

Suplente: Eleoni de Oliveira 

 

c) Representantes do CRM (Conselho Regional de Medicina) 

Titular: Lucilene Fagundes da Silva Martins 

Suplente: Cláudio Mariano Dantas 

 

d) Representantes do CRO (Conselho Regional de Odontologia) 

Titular: Ely João de Oliveira 

Suplente: Marcos Cezar Lourenço 

 

IV - Segmento dos Usuários 
 

a) Representantes da Igreja Católica 

Titular: Padre Donizete da Silva 

Suplente: Jair Claro de Carvalho 

 

b) Representantes do Comércio 

Titular: Leandro Bonifácio da Silva 

Suplente: Carlos Antonio Mazeti  

 

c) Representantes das Entidades Filantrópicas 

Titular: Maria Aparecida Gallina 

Suplente: Maria Madalena Golfieri de Oliveira 

 

d) Representantes da Igreja Evangélica Assembléia de Deus 

Titular: José Carlos de Carvalho 

Suplente: Paulo Sérgio da Silva 

 

e) Representantes da EMATER (Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural) 

Titular: Carolini Ramos Neves 

Suplente: Paulo César Dal` Píccolo 

 

f) Representantes do Lar São Vicente de Paulo 

Titular: Janaina Pagliaci de Oliveira 

Suplente: Hivaneza Souza Rocha 

 

g) Representantes da Igreja Evangélica Comunidade Caminho para Cristo 

Titular: Maria Alves Fragoso 

Suplente: Lucia Paulino da Silva Sodré 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

h) Representantes da OAB (Ordem dos Advogados do Brasil) 

Titular: Vitor Whinter Corrales Brandão 

Suplente: Priscila Julieta Badaró de Paula 

 

Art. 2º. A diretoria do Conselho Municipal de Saúde será composta pelos seguintes membros: 

 

a) Presidente: Padre Donizete da Silva 

b) Vice Presidente: Maria Madalena Golfieri de Oliveira 

c) Primeira Secretária: Evanir Pereira 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, 26 de Fevereiro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal  
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2021 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 

 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o registro de 

preços para possível aquisição de recargas de oxigênio medicinal para as ambulâncias e pacientes conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. A realização do pregão presencial será no dia: 29/03/2021 a partir 

das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. 

O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 31.174,00 (trinta e um mil cento e setenta e quatro reais).  O 

edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto 

ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 

15h30min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e reconhecimentos de 

firma poderão ser realizados por funcionário da administração antes da sessão de julgamento.  

 

Ribeirão do Pinhal, 04 de março de 2021.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 
 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021 - CONTRATO 032/2021. 

 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

empresa EDITORA FTD LTDA, CNPJ sob nº. 61.186.490/0001-57. Objeto: contratação de solução singular de 

Sistema de Ensino composto de Materiais Didáticos para alunos e professores, incluindo Serviço de Assessoria 

Pág. 003 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Pedagógica, Formação Continuada Presencial e à Distância e Portal de Educação na Internet. Vigência 

31/12/2021. LOTE 01 R$ 370.036,00. Data de assinatura: 23/02/2021, RICARDO TAVARES DE OLIVEIRA - 

CPF: 139.883.098-42 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 039/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES – COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

E MATERIAIS DE LIMPEZA - EIRELI, CNPJ nº. 37.516.954/0001-61. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas 

Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de 

Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação. Vigência até 01/03/2022. Data de assinatura: 02/03/2021, ALYSON SIDNEI 

TEODORO ANTUNES CPF: 098.246.129-12 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

01 1200 Kg. 

ABACAXI PÉROLA (peso acima de 1,2 kg 

cada) fresco, de ótima qualidade, compacto, 

firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos 

da espécie, em perfeito estado de 

desenvolvimento. não serão permitidos danos 

que lhe alterem a conformação e a aparência. 

necessita estar isenta de sujidades, parasitas, 

rachaduras, cortes e perfurações 

Ceasa 3,68 4416,00 

16 2050 Kg 

BATATA INGLESA, batata beneficiada lisa 

extra: Tamanho uniforme. Tubérculo de 

qualidade e sem defeitos, suficientemente 

desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor 

típicos da variedade, beneficiada e 

classificada com uniformidade no tamanho e 

cor, ser de colheita recente. Isentas de 

rachaduras, perfurações, cortes ou lesões 

mecânicas ou provocadas por pragas ou 

doenças. Deve estar livre de sujidades, terra e 

resíduos de fertilizantes aderidos à casca, não 

podendo apresentar odores e sabores 

estranhos. Sua polpa deverá estar intacta e na 

cor característica. Quanto às características 

microbiológicas, deve obedecer à 

LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

Ceasa 3,33 6826,50 

19 140 Caixa 

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: de 

acordo com as NTA 02 e 48. Produzido a 

partir de matérias primas sãs e limpas, sem 

My Bit 51,04 7145,60 

Pág. 004 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e 

de detritos animais e vegetais. Tendo como 

composição básica os seguintes elementos: 

maisena; farinha de trigo fortificada com 

ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, 

açúcar aromatizantes e estabilizante de 

lecitina de soja. Validade mínima: 6 meses a 

contar da data de entrega. Aparência: massa 

bem assada, sem recheio e sem cobertura. 

Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: - 

Primária: de 20 unid. de400g, pacote em 

papel impermeável, lacrado, Secundária: 

caixa de papelão ondulado. Validade 

mínima: 12 (doze) meses. 

20 2000 pcts Biscoito doce tipo Maria - 400 gr. My Bit 2,80 5600,00 

21 60 Caixa 

BISCOITO SALGADO CREAM 

CRACKER: de acordo com as NTA 02 e 48. 

Produzido a partir de matérias primas sãs e 

limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, 

parasitas e de detritos animais e vegetais. 

Tendo como composição básica os seguintes 

ingredientes: farinha de trigo enriquecida com 

ferro e ácido fólico, gordura vegetal 

hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, 

composto lácteo, emulsificante lecitina de 

soja, bicarbonato de sódio e bicarbonato de 

amônio. Aparência: massa bem assada, sem 

recheio e sem cobertura. Cor, cheiro e sabor 

próprios. Embalagem: - Primária: pacote em 

papel impermeável, lacrado, com peso liquido 

de 370g. Secundária: caixa de papelão 

ondulado. Validade mínima: 12 (doze) 

meses. Com 20 un. De 370g 

Renata 49,94 2996,40 

35 300 Caixa 

CHÁ MATE: Constituído de folhas e talos 

de erva mate tostada com aspecto, cor, cheiro 

e sabor próprio. Isento de sujidades. Validade 

mínima de 11 meses a contar da data de 

entrega em caixas individuais de 200g. 

Sabia 2,37 711,00 

45 15 unid. Farinha láctea 400gr. Jandaia 7,80 117,00 

   TOTAL   27812,50 
 

 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 040/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

Pág. 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

76.968.064/0001-42 e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as 

Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e 

Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação. Vigência até 01/03/2022. Data de assinatura: 02/03/2021, LUCAS 

AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

02 500 Kg. 

ABÓBORA MORANGA grande selecionada 

fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, 

coloração uniforme, aroma, cor, típicos da 

espécie, em perfeito estado de 

desenvolvimento. não serão permitidos danos 

que lhe alterem a conformação e a aparência. 

Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, 

rachaduras, cortes e perfurações. 

Ceasa 3,23 1615,00 

03 540 Kg. 

ABOBRINHA VERDE: de qualidade, tamanho 

e coloração uniformes, livre de enfermidades, 

danos físicos ou mecânicos oriundos do 

manuseio e transporte. 

Ceasa 2,00 1080,00 

05 130 Fardo 

AÇÚCAR CRISTAL: de acordo com a NTA 

52. Contendo no mínimo 99,2% de sacarose 

originária do suco da cana. Livre de 

fermentação isenta de matéria terrosa, de 

parasitas e de detritos animais e vegetais. Cor: 

branca. Validade mínima: 12 (doze) meses. 

Embalagem Primária: saco de polietileno 

atóxico, transparente, resistente, 

termossoldado, contendo peso liquido de 05 kg. 

Embalagem Secundária: fardo de papel 

multifolhado, resistente, totalmente fechado 

com costura resistente ou fardo plástico, 

atóxico, transparente, resistente, contendo 06 

(seis) embalagens primárias fazendo um total 

de 30kg. 

Cedro 67,70 8801,00 

06 300 pcts Açúcar cristal - 5kg Cedro 11,75 3525,00 

07 1300 pés 

ALFACE CRESPA/LISA – de qualidade, 

coloração uniforme, devendo ser bem 

desenvolvida, intacta, isenta de enfermidades, 

material terroso livre de  sujidades, parasitas  

sem danos físicos e mecânicos oriundos do 

manuseio e transporte. 

Ceasa 2,05 2665,00 

08 60 kg Alho Ceasa 16,23 973,80 

09 230 Kg 

ALHO: Graúdo Nacional ou Importado. 

Classificação: sem defeito, suficientemente 

desenvolvidos, com aspecto e sabor 

Ceasa 14,96 3440,80 

Pág. 006 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

característicos, uniformidade no tamanho e na 

cor. Não serão permitidas rachaduras, 

perfurações, cortes e dentes chochos ou 

brotados. Características gerais: deverá estar 

livre de enfermidades, insetos ou parasitas, 

umidade, terra e de resíduos de fertilizantes. 

Quanto às características microbiológicas, 

DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO 

CABÍVEL. 

10 100 Litros 

ALIMENTO COM SOJA (LEITE DE SOJA): 

composto de extrato de soja, com adição de 

cálcio (fosfato tricálcico), água, açúcar, sal, 

bebida a base de soja com sabor original. 

Estabilizante goma carragena e 

carboximetilcelulosearomatizantes e 

estabilizante citrato de sódio, líquido pronto 

para consumo. Caixa de papelão sistema tetra 

Pack, com 1 litro. Isento de sujidades; 

acondicionamento de acordo legislação 

vigente. 

Líder 5,00 500,00 

13 190 Fardo 

ARROZ: Grãos comestíveis de arroz “in 

Natura”, provenientes da espécie Oryza sativa. 

Classificação: Beneficiado, polido, longo fino 

(agulhinha), tipo 1, medindo 6 mm. 

Procedência: deve ser de procedência Nacional. 

Safra: corrente. Teste de cocção: Deve obter os 

seguintes resultados: Cozimento em 15 minutos 

(Máximo); Positivo: 100% dos grãos cozidos. 

Volume: mínimo de 3,0 vezes. Val. Mín.: 10 

meses. C/ 06 unid. de 05kg. 

Taipan 113,32 21530,80 

14 320 Pcts Arroz - Tipo 1- 5 kg Taipan 18,51 5923,20 

15 1400 Kg 

BANANA NANICA grande, com médio grau 

de maturação, procedente de espécie sadia, 

fresca, não estar golpeada e danificada por 

quaisquer lesões de origem física, mecânica ou 

biológica que afetem sua aparência. estar 

isentas de substâncias terrosas, sujidades, 

parasitos, odores estranhos. 

Ceasa 2,93 4102,00 

17 460 kg 

BETERRABA – de qualidade, compacta e 

firme, isenta de enfermidade, material terroso, 

tamanho e coloração uniformes, devendo ser 

bem desenvolvida, isenta de danos físicos ou 

mecânicos oriundos do manuseio e transporte. 

Ceasa 3,67 1688,20 

23 05 Kg Caldo de carne 01 kg Apti 10,00 50,00 

24 05 kg Caldo de galinha 01 kg Apti 9,80 49,00 

32 490 Kg 
CEBOLA DE CABEÇA – tamanho médio, 

nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e 
Ceasa 2,50 1225,00 

Pág. 007 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem 

física ou mecânica, isenta de partes pútridas, 

livre de enfermidades. Sc 20 kg. 

33 940 Kg 

CENOURA de 1ª qualidade - casca lisa, 

tamanho médio a grande, isenta de fungos e 

indícios de germinação. 

Ceasa 2,00 1880,00 

34 15 unid. 
Cereal alimentação infantil a base de arroz - 

400gr. 
 6,99 104,85 

38 600 Kg 

COUVE-FLOR SELECIONADA, fresca, de 

ótima qualidade, compacta, firme, coloração 

uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em 

perfeito estado de desenvolvimento. Não serão 

permitidos danos que lhe alterem a 

conformação e a aparência. Necessita estar 

isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, 

cortes e perfurações. 

Ceasa 5,53 3318,00 

47 180 Pcts. 

FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO: 

Fermento fresco para pães, embalagem de 

500g. com Registro no M.S. Data de 

empacotamento e prazo de validade mínimo de 

3 meses. Ingredientes: saccaromycescerevisiae. 

Bio Max 6,20 1116,00 

52 251 kg Frango inteiro congelado. Rosanes 7,64 1917,64 

55 700 Potes 

IOGURTE NATURAL - PRODUTO 

INTEGRAL, produzido a partir de leite 

integral, leite em pó integral e fermentos 

lácteos, contendo polpa de morango. Produto 

resultante da fermentação do leite pasteurizado 

ou esterilizado, cuja fermentação se realiza 

com cultivos protosimbióticos de S. 

salivariussubsp. Thermophilus e 

Lactobacillusdelbrueckiisubp. bulgaricus aos 

quais podem-se acompanhar, de forma 

complementar, outras bactérias ácido-lácticas 

que, por sua atividade contribuem para a 

determinação das características do produto 

final. O iogurte deverá ser o classificado 

segundo Instrução Normativa nº46, 

2007/M.A.P.A. como integral tradicional ou 

clássico, ou seja, a base láctea deve ter um 

conteúdo de matéria gorda de no mínimo 

3g/100g. O produto deverá ser elaborado de 

acordo com o Regulamento Técnico para 

Condições Higiênico-Sanitárias e de Boas 

Práticas de Fabricação para Estabelecimentos 

Elaboradores/Industrializadores de Alimentos. 

É recomendado que o estabelecimento de leite 

tenha implantado o Sistema de Análise de 

Perigos e Pontos Críticos de Controle – 

Carolina 2,93 2051,00 

Pág. 008 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

APPCC, instituído pela Portaria n° 46, de 

10/02/98, M.A.P.A. 2. CARACTERÍSTICAS 

ORGANOLÉPTICAS. Aspecto....consistência 

firme/pastosa; •Cor.....branca; • Sabor ... 

característico de iogurte natural; • Odor.... 

característico de iogurte natural. 3. 

CARACTERÍSTICAS FISICO-QUÍMICAS: 

Alérgicos: Contém leite e derivados. Contém 

lactose. Não contém glúten. Pote de 170g 

57 29000 Litro 

LEITE INTEGRAL acondicionado na 

embalagem tetra brick de 01 litro, contendo 

externamente os dados de identificação, 

procedência, informação nutricional, número 

de lote, data de validade, quantidade de 

produto, numero de registro no Ministério da 

Agriculturae do Regulamento da inspeção 

industrial e sanitária de produtos de origem 

animal do Ministério da Agricultura, apresentar 

cor, sabor e odor próprio. Validade mínima de 

5 meses da entrega na unidade. (RESERVA 

DE COTA MPE) 

Líder 3,36 97440,00 

58 30 Caixa 

MAÇÃ NACIONAL GALA: de acordo com a 

NTA 17; tipo, comum, com grau de maturação 

tal que lhes permita suportar transporte, 

manipulação e conservação adequada para 

consumo mediato e imediato, tamanho médio, 

apresentando cor, tamanho e com formação 

uniforme. Não apresentando manchas, 

machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou 

outros defeitos, que possam alterar sua 

aparência e qualidade. Livre de resíduos de 

fertilizantes. CAIXA DE 18 KG EM 

EMBALAGEM MARK IV PAPELÃO 

(CALIBRE 150). 

Ceasa 154,84 4645,20 

63 700 Kg 

MAMÃO FORMOSA fresco, de ótima 

qualidade, compacto, firme, coloração 

uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em 

perfeito estado de desenvolvimento. Não serão 

permitidos danos que lhe alterem a 

conformação e a aparência. Necessita estar 

isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, 

cortes e perfurações. 

Ceasa 5,03 3521,00 

64 900 Kg 

MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA 

selecionada de ótima qualidade, compacta, 

firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos 

da espécie, em perfeito estado de 

desenvolvimento. não serão permitidos danos 

que lhe alterem a conformação e a aparência. 

Ceasa 3,72 3348,00 

Pág. 009 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

necessita estar isenta de sujidades, parasitas, 

rachaduras, cortes e perfurações. 

66 1200 Kg 

MELANCIA com peso acima de 10 Kg fresca, 

de ótima qualidade, compacta, firme, coloração 

uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em 

perfeito estado de desenvolvimento. Não serão 

permitidos danos que lhe alterem a 

conformação e a aparência. Necessita estar 

isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, 

cortes e perfurações. 

Ceasa 2,15 2580,00 

69 95 Caixa 

ÓLEO DE SOJA REFINADO – óleo refinado 

de soja, embalagem em frasco plástico de 900 

ml acondicionados em caixa de 20 frascos. 

Prazo de validade mínimo de 10 meses, 

constando no rótulo a composição nutricional 

para 100 ml– cx 20x900ml. 

Cocamar 129,00 12255,00 

70 290 Unid. Óleo de soja - 900 ml. Cocamar 6,64 1925,60 

72 2300 kg 

PÃO FRANCÊS – 25g pão francês e 45g, boa 

qualidade com liolo branco e casca de cor 

doirada brilhante e homogênea. Serão 

rejeitados pães mal assados, queimados, 

amassados, achatados e “embatumados aspecto 

massa pesada” e de características 

organolépicas fresco, macio, sem presença de 

sujidades, não deve ser embalado quente, 

embalagem atóxica, com identificação do 

produto, rótulo com ingredientes, valor 

nutricional, peso, fabricante, data de 

fabricação, validade 02 dias. (RESERVA DE 

COTA MPE) 

Super 

Massas 
9,50 21850,00 

74 300 unid. Pó para pudim Neilar 1,39 417,00 

76 1080 unid. Polpa de tomate 520 gr. Quero 6,00 6480,00 

77 120 Kg. 

REPOLHO – de qualidade, coloração 

uniforme, devendo ser bem desenvolvido, 

intacto, isento de enfermidades, livre de 

sujidades, parasitas, sem danos físicos e 

mecânicos oriundos do manuseio e transporte. 

Ceasa 4,06 487,20 

80 760 Kg. 

TOMATE SALADA: de 1ª qualidade - 

tamanho médio a grande; - consistência firme; - 

sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. 

Ceasa 5,19 3944,40 

82 550 Kg. 

VAGEM SELECIONADA FRESCA: de ótima 

qualidade, compacta, firme, coloração 

uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em 

perfeito estado de desenvolvimento. não serão 

permitidos danos que lhe alterem a 

conformação e a aparência. necessita estar 

isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, 

Ceasa 9,79 5384,50 

Pág. 010 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

cortes e perfurações. 

   TOTAL   231834,19 
 

 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 041/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de preços 

para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas 

Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de 

Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação. Vigência até 01/03/2022. Data de assinatura: 02/03/2021, ALEXANDRE SEXTAK 

BATISTELA JUNIOR CPF: 800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

04 150 pcts Achocolatado - 400 gr. La Rend 2,60 390,00 

12 30 Kg. 

AMIDO DE MILHO produto amiláceo 

extraído do milho, fabricado a partir de 

matérias primas sãs e limpas isentas de 

matérias terrosas e parasitas, não podendo estar 

úmido, fermentado ou rançoso. Sob a forma de 

pó, deverão produzir ligeira crepitação quando 

comprimido entre os dedos. Umidade máxima 

14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 

84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - 

embalagem de 500g a 1kg. A embalagem 

deverá conter externamente os dados de 

identificação e procedência, informação 

nutricional, número do lote, data de validade, 

quantidade do produto. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses 

a partir da data de entrega na unidade 

requisitante. 

D’Mille 3,69 110,70 

25 500 pcts Canjica (Branca) - 500 gr. D’Mille 2,39 1195,00 

27 35 Fardo 

CANJIQUINHA DE MILHO (QUIRERA). 

Subproduto do milho, de cor amarela, fina, 

embalagem plástica com 20 unid. De 500 

gramas, isento de mofo, odores estranhos ou 

qualquer substância nociva, prazo mínimo de 

validade de 06 meses a partir da data de 

entrega. 

D’Mille 32,9 1152,20 

28 500 pcts Canjiquinha - 500 gr - (Quirera) D’Mille 1,64 820,00 

Pág. 011 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

37 240 Pcts. 

COLORÍFICO à base de: fubá, óleo vegetal e 

corante natural urucum, embalagem de 500 

gramas. Val.6 meses. 

D’Mille 

3,05 

 

 

732,00 

 

 

54 250 Unid. Gelatina - 85 gr. (SABORES DIVERSOS) La Rend 0,93 232,50 

59 800 kg 

MACARRÃO (AVE MARIA) Produto não 

fermentado obtido exclusivamente, a partir de 

farinha de trigo comum e/ou semolina / sêmola 

de trigo adicionada ou não de outras 

substâncias permitidas, sendo submetido aos 

processos tecnológicos adequados. O produto 

deverá estar de acordo com a legislação 

vigente. O macarrão deverá ser fabricado a 

partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas 

de matéria terrosa e de parasitos. Deverá ser 

fabricado com ovos, na proporção mínima de 3 

ovos por quilo. Será permitido o 

enriquecimento com vitaminas, minerais e 

outras substâncias de valor biológico 

específico. A farinha de trigo a ser utilizada 

como matéria-prima na fabricação do macarrão 

deverá atender ao estabelecido na legislação 

Resolução RDC 344/02. O macarrão ao ser 

colocado na água, não deverá turvá-la antes da 

cocção e não poderá apresentar-se fermentado 

ou rançoso. Fardos com 20 pacotes de 1 kg. 

Validade de 10 meses 

Galo 3,76 3008,00 

60 800 Kg 

MACARRÃO (PADRE NOSSO) Produto não 

fermentado obtido exclusivamente, a partir de 

farinha de trigo comum e/ou semolina / sêmola 

de trigo adicionada ou não de outras 

substâncias permitidas, sendo submetido aos 

processos tecnológicos adequados. O produto 

deverá estar de acordo com a legislação 

vigente. O macarrão deverá ser fabricado a 

partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas 

de matéria terrosa e de parasitos. Deverá ser 

fabricado com ovos, na proporção mínima de 3 

ovos por quilo. Será permitido o 

enriquecimento com vitaminas, minerais e 

outras substâncias de valor biológico 

específico. A farinha de trigo a ser utilizada 

como matéria-prima na fabricação do macarrão 

deverá atender ao estabelecido na legislação 

Resolução RDC 344/02. O macarrão ao ser 

colocado na água, não deverá turvá-la antes da 

cocção e não poderá apresentar-se fermentado 

ou rançoso. Fardos com 20 pacotes de 1 

kg.Validade de 10 meses 

Jóia 3,99 3192,00 

Pág. 012 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

61 500 kg 
Macarrão comum picado (RESERVA DE 

COTA MPE) 
Jóia 3,99 1995,00 

62 400 Kg 

MACARRÃO ESPAGUETE Produto não 

fermentado obtido exclusivamente, a partir de 

farinha de trigo comum e/ou semolina / sêmola 

de trigo adicionada ou não de outras 

substâncias permitidas, sendo submetido aos 

processos tecnológicos adequados. O produto 

deverá estar de acordo com a legislação 

vigente. O macarrão deverá ser fabricado a 

partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas 

de matéria terrosa e de parasitos. Deverá ser 

fabricado com ovos, na proporção mínima de 3 

ovos por quilo. Será permitido o 

enriquecimento com vitaminas, minerais e 

outras substâncias de valor biológico 

específico. A farinha de trigo a ser utilizada 

como matéria-prima na fabricação do macarrão 

deverá atender ao estabelecido na legislação 

Resolução RDC 344/02. O macarrão ao ser 

colocado na água, não deverá turvá-la antes da 

cocção e não poderá apresentar-se fermentado 

ou rançoso. Fardos com 20 pacotes de 1 kg. 

Validade de 10 meses 

Jóia 3,99 1596,00 

71 108 Caixa 

OVOS TIPO GRANDES, embalados em 

bandejas e caixa de papelão fechada, com 12 

bandejas de 30 unidades. Procedentes de 

estabelecimento com Inspeção Sanitária 

Oficial. Deve apresentar-se integro limpo, sem 

rachaduras ou trincados. Prazo de validade: de 

acordo c/ legislação Data de fabricação: de 

acordo c/ legislação. 

Caramuru 156,00 16848,00 

81 200 Kg. 

TRIGO PARA QUIBE Trigo para quibe de 

ótima qualidade, cor, sabor e aroma 

característicos do produto. Embalagem integra 

de 500g, na embalagem deverá constar data da 

fabricação, data de validade e número do lote 

do produto. Validade mínima 6 meses na data 

da entrega. 

D’Mille 2,69 538,00 

   TOTAL   31809,40 
 

 
 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021 

ATA REGISTRO DE PREÇOS 042/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

Pág. 013 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

76.968.064/0001-42 e a empresa DATHACOM COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº. 

32.918.847/0001-46. Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o 

cardápio da Merenda Escolar para as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de 

Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a 

serem entregues parceladamente, conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência até 01/03/2022. 

Data de assinatura: 02/03/2021, GISELE CRISTINA ZANINI DESTRO CPF: 897.673.499-87 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

18 20 Caixa 

BISCOITO DOCE SABOR COCO: de acordo 

com as NTA 02 e 48. Produzido a partir de 

matérias primas sãs e limpas, sem corante, isenta 

de matéria terrosa, parasitas e de detritos animais 

e vegetais. Tendo como composição básica os 

seguintes ingredientes: farinha de trigo 

fortificada com ferro e ácido fólico,açúcar, 

amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, 

açúcar invertido, sal, bicarbonato de sódio, 

bicarbonato de amônio e pirofosfatodissódico, 

arometizante, emulsificante lecitina de soja e 

melhorador de farinha metabissulfito de sódio.. 

Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem 

cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. 

Embalagem: - Primária: pacote em papel 

impermeável, lacrado, com peso liquido de 1kg  

Secundária: caixa de papelão ondulado. Validade 

mínima: 12 (doze) meses. Com 20 un. De 370g 

Racine 70,50 1410,00 

39 610 Unid. 

ERVILHAS EM LATA com 280g de peso 

líquido e 200g de peso drenado. As latas não 

devem estar estufadas nem amassadas. O produto 

deverá ser rotulado conforme ficha técnica 

detalhada. 

Pramesa 1,80 1098,00 

65 2000 Unid. 

MARGARINA COM SAL, 80% de lipídios, 

livre de gorduras trans, à base de: Óleos Vegetais 

Líquidos e Interesterificados, Água, Leite em pó 

desnatado reconstituído, soro de leite em pó 

reconstituído, Sal, 15.000UI de Vitamina A por 

Kg, Estabilizantes: Mono e Diglicerídios de 

Ácidos Graxos (INS 471) e Lecitina de soja (INS 

322), Conservadores: Sorbato de Potássio (INS 

202) e Benzoato de Sódio (INS 211), Acidulante 

Ácido Cítrico (INS 330), Aroma Idêntico ao 

Natural de Manteiga, Antioxidantes: BHT (INS 

321), TBHQ (INS 319) e EDTA (INS 385), 

Corantes Naturais de: Urucum (INS 160b) e 

Cúrcuma (INS 100) e corante beta caroteno 

sintético idêntico ao natural (INS 160i), em pote 

com 500 g.  Validade de 5 meses 

Doriana 5,40 10800,00 

Pág. 014 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

   TOTAL   13308,00 
 

 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 043/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ARTHUR WELINGTON DO PRADO PEREIRA, CNPJ nº. 10.745.053/0001-

95. Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da 

Merenda Escolar para as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil 

Cantinho da Amizade e Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues 

parceladamente, conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência até 01/03/2022. Data de assinatura: 

02/03/2021, ARTHUR WELINGTON DO PRADO PEREIRA CPF: 091.865.889-66 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

22 20 pcts Café torrado e moído - 500 gr. Amor de Mãe 5,87 117,40 

73 300 kg Peito de frango congelado Maringá 9,20 2760,00 

   TOTAL   2877,40 
 

 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 044/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa MAQUEA & MAQUEA LTDA, CNPJ nº. 01.046.618/0001-55. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar 

para as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da 

Amizade e Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, 

conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência até 01/03/2022. Data de assinatura: 02/03/2021, 

FERNANDO HENRIQUE FERREIRA MAQUEA POLO CPF: 038.835.529-84 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

75 1000 kg 

POLPA DE FRUTAS não fermentada, não 

alcóolico, não diluído, sem adição de 

produtos químicos e de açúcar. Produto 

natural, embalagem plástica de 01 kg, produto 

deve ser entregue congelado a -18ºC com 

rotulagem impressa na embalagem.(200 kg 

abacaxi, 200 kg acerola, 200 kg maracujá, 

200 kg goiaba e 200 kg uva). (RESERVA DE 

COTA MPE) 

Maquea 16,00 16000,00 

Pág. 015 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

   Total   16000,00 
 

 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 045/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS – EIRELI - 

ME, CNPJ nº. 26.231.202/0001-38. Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios 

para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, 

Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa 

Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência até 

01/03/2022. Data de assinatura: 02/03/2021, LUCAS GARCIA BRAVO CPF: 081.572.779-81 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

49 40 Unid. 

FÓRMULA INFANTIL 

HIPOALERGÊNICA PARA LACTENTES 

COM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE 

Formulada com proteína extensamente 

hidrolisada para alimentação de lactentes 

desde o nascimento com alergia às proteínas 

do leite de vaca que não apresentem diarreia. 

Possui em sua formulação prébióticos, DHA 

e ARA e nucleotídeos Distribuição 

nutricional: 4,84 kcal/g. Proteínas: 10% 

(100% proteína extensamente hidrolisada do 

soro de leite) Carboidratos: 43% (60% 

maltodextrina e 40% sacarose). Lipídios: 

47% (99% de gordura vegetal e 1% óleo de 

peixe). Osmolaridade: 250 moms/l. 

Ingredientes: Proteina hidrolisada do soro de 

leite, maltodextrina, oleos vegetais (palma, 

canola, coco, girassol), galacto-

oligossacarideos (GOS), fruto-

oligossacarideos (FOS), fosfato tricalcico, 

cloreto de potassio, oleo de peixe, cloreto de 

magnesio, citratotrissodico, oleo de 

Mortierella alpina, carbonato de calcio, 

vitamina C, cloreto de colina, taurina, 

sulfato ferroso, inositol, sulfato de zinco, 

nucleotideos(uridina, citidina, adenosina, 

inosina, guanosina), vitamina E, L-carnitina, 

niacina, d-pantotenato de calcio, d-biotina, 

sulfato de cobre, acido folico, vitaminas A, 

B12, B1, B2, D, B6, sulfato de manganes, 

Aptamil 

Pepti Danone 
68,90 2756,00 

Pág. 016 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

iodeto de potassio, vitamina K, selenito de 

sodio, emulsifi cantes esteres de acido 

citrico e mono e diglicerideos. 

50 40 Unid. 

FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA 

LACTENTES À BASE DE SOJA. 

Ingredientes: maltodextrina, proteína isolada 

de soja, oleína de palma, óleo de soja, óleo 

de coco, sais minerais (fosfato de cálcio, 

cloreto de potássio, fosfato de magnésio 

dibásico, citrato de potássio, cloreto de 

sódio, sulfato de zinco, sulfato ferroso, 

sulfato de cobre e iodeto de potássio), óleo 

de girassol, vitamina E, vitamina C, niacina, 

ácidopantotênico, vitamina B2, vitamina A, 

vitamina B6, vitamina B1, ácido fólico, 

vitamina K, biotina, vitamina D e vitamina 

B12, L-metionina, óleo de 

crypthecadiniumcohnii, óleo de Mortierella 

Alpina, cloreto de colina, lecitina de soja, 

taurina, L-carnitina e regulador de acidez 

hidróxido de potássio, com DHA e ARA. 

SEM GLÙTEN, SEM LEITE OU 

PRODUTOS LÁCTEOS. Embalagem de 

800g, validade mínima de 1 ano da data da 

entrega. 

Aptamil Soja 

01 e 02 

Danone 

55,10 2204,00 

      4960,00 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO n.º 001/2021 de 26 de Fevereiro de 2021, do Conselho Municipal de Saúde do Município de 

Ribeirão do Pinhal - PR 

 

Dispõe sobre a Aprovação da Resolução SESA n.º 046/2021 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal - PR, em reunião realizada em 26 de 

Fevereiro de 2021, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 

8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n.º 1.822/17; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Aprovar a Resolução SESA n.º 046/2021. 

 

Donizete da Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde  

 

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal de n.º 001/2021 de 26 de 

Fevereiro de 2021, nos termos do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Federal n.º 8.142 de 28/12/1990. 

Pág. 017 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 539 - Segunda-feira, 08 de março de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Secretária Municipal Da Saúde 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO n.º 002/2021 de 26 de Fevereiro de 2021, do Conselho Municipal de Saúde do Município de 

Ribeirão do Pinhal - PR 

 

Dispõe sobre a Aprovação do 3º Relatório Detalhado do 

Quadrimestre Anterior (RDQA), referente ao ano de 2.020. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal - PR, em reunião realizada em 26 de 

Fevereiro de 2021, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 

8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal n.º 1.822/17; 

 

Resolve:  

 

Art. 1º. Aprovar o 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA), referente ao ano de 2.020. 

 

Donizete da Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde  

 

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão do Pinhal de n.º 002/2021 de 26 de 

Fevereiro de 2021, nos termos do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Federal n.º 8.142 de 28/12/1990. 

 

Nadir Sara Melo Fraga Cunha 

Secretária Municipal da Saúde 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Assinatura Digital 

Pág. 018 


		2021-03-08T07:59:10-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




